3

	ĐẠI HỘI CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ

TRƯỜNG THCS THẠNH ĐÔNG A
LẦN THỨ VIII, NHIỆM KỲ 2023-2028

Số:     /NQ – CĐCSTĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thạnh Đông, ngày 30 tháng 3 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Đại hội Công đoàn Cơ Sở Trường THCS Thạnh Đông A
Lần thứ VIII, Nhiệm kỳ 2023 – 2028

Đại hội Công đoàn cơ sở trường THCS Thạnh Đông A lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028, diễn vào ngày 30 tháng 3 năm 2023 tại Trường THCS Thạnh Đông A, huyện Tân Hiệp, tỉnh Kiên Giang.
Tham dự Đại hội gồm có 26 đại biểu chính thức đại diện cho 26 đoàn viên công đoàn của trường THCS Thạnh Đông A trực thuộc LĐLĐ huyện Tân Hiệp.
1. Đại hội đã nghe Đoàn Chủ tịch trình bày các dự thảo báo cáo:
- Báo cáo tổng kết hoạt động Công đoàn nhiệm kỳ 2017 - 2022 và phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2023-2028.

- Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp dự thảo văn kiện Đại hội của BCH.
2. Đại hội tiếp thu các ý kiến phát biểu chỉ đạo:

- Ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Phan Thanh Tòng Phó trưởng phòng Tư pháp huyện Tân Hiệp.
- Ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Nguyễn Thanh Nhã – Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng trường THCS Thạnh Đông A.
3. Đại hội tiến hành bầu cử Ban Chấp hành CĐCS khóa VIII và bầu Đoàn đại biểu dự Đại hội XI Công đoàn huyện Tân Hiệp, Nhiệm kỳ 2023 - 2028.
Sau một ngày làm việc với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc, Đại hội thống nhất:

QUYẾT NGHỊ
I. Thông qua toàn văn dự thảo báo cáo tổng kết của Ban Chấp hành CĐCS  khóa VII trình tại Đại hội Công đoàn cơ sở lần thứ VIII về đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội VIII Công đoàn cơ sở và đề ra phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2023 - 2028. Trong đó, thống nhất biểu quyết các nội dung cụ thể như sau:

1. Thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm nhiệm kỳ 2023-2028:

Nhiệm kỳ 2023-2028, ngành Giáo dục triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo.

CĐCS Trường THCS Thạnh Đông A tiếp tục thực hiện Nghị quyết Chi bộ lần thứ X, với nhiều nội dung hoạt động, đổi mới, có tính đột phá, quyết tâm phấn đấu xây dựng Công đoàn vững mạnh hàng năm.

Toàn trường tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo"; thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện – học sinh tích cực”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ của tổ chức công đoàn. Giáo dục nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, chuyên môn nghiệp vụ để xứng đáng là lực lượng đi đầu trong sự nghiệp CNH, HĐH đất nước.

- Kiểm tra, giám sát việc thi hành các chế độ chính sách, pháp luật, bảo đảm việc thực hiện quyền lợi của đoàn viên. Tăng cường hoạt động của UBKT Công đoàn và Ban TTND. Đấu tranh ngăn chặn các tiêu cực, tham nhũng và các tệ nạn xã hội. Phát hiện và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Phối hợp với thủ trưởng đơn vị tổ chức thực hiện quy chế dân chủ, tổ chức hội nghị Viên chức – Người lao động; cử đại diện tham gia các hội đồng giải quyết các quyền lợi của đoàn viên; cùng với thủ trưởng cải thiện điều kiện làm việc, chăm lo đời sống và tổ chức hoạt động xã hội, từ thiện trong VCLĐ.

- Tổ chức vận động đoàn viên tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện nghĩa vụ của VCLĐ; tham gia quản lý cơ quan, cải tiến lề lối làm việc nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

- Làm tốt công tác phát triển đoàn viên, xây dựng và củng cố CĐCS vững mạnh, tham gia xây dựng chính quyền, xây dựng Đảng, có kế hoạch bồi dưỡng và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng chăm bồi, phát triển.

2. Phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu:

- 100% cán bộ, công nhân viên chức – lao động tiếp thu chủ trương, chính sách, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết Công đoàn các cấp.
- 100% VCLĐ gương mẫu thực hiện tốt công tác xã hội từ thiện do Công đoàn và địa phương phát động.
- 100% VCLĐ tham gia đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN.
- Phấn đấu 100% VCLĐ tham gia phong trào thi đua thường xuyên và ngắn hạn. Tham gia đầy đủ các hoạt động văn hóa thể thao, hội thi do Công đoàn cấp trên tổ chức.
- 100% cán bộ công đoàn cơ sở tham gia học tập, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác công đoàn do công đoàn cấp trên tổ chức.

- 100% đoàn viên thực hiện các quy định của Công đoàn về trang phục công sở, nội quy của chuyên môn, quy tắc ứng xử văn hóa.

- 100% đoàn viên thực hiện tốt Luật giao thông đường bộ.

- 100% đoàn viên tham gia tích cực luật Phòng chống thuốc lá: không sử dụng thuốc lá nơi công sở.

- 100% đoàn viên được thăm hỏi kịp thời khi ốm đau, hoạn nạn, hiếu, hỉ.

- 100% đoàn viên thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn.

- 100% Đoàn viên Công đoàn đạt danh hiệu đoàn viên xuất sắc.

- 100% Cán bộ Công đoàn gương mẫu xuất sắc.

- Phấn đấu liên tục đạt danh hiệu công đoàn cơ sở đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên hàng năm.

- 100%  đoàn viên thực hiện tốt công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, nuôi dạy con ngoan, khỏe, xây dựng gia đình hạnh phúc, bình đẳng.

- 100% Cán bộ, công nhân viên chức – lao động đăng ký “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”.

- 100% Gia đình đoàn viên được công nhận "Gia đình văn hóa".

- Đơn vị đạt đơn vị văn hóa.

- Giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp 01 đến 02 đoàn viên Công đoàn ưu tú trở lên.

- 100% thực hiện nghiêm nguyên tắc tài chính Công đoàn quyết toán, thu nộp đoàn phí theo quy định.
- Hàng năm đạt chiến sĩ thi đua cơ sở đủ chỉ tiêu quy định.

 - 100% nữ VCLĐ đăng ký nữ phong trào thi đua “Hai giỏi”; cuối năm xét đạt từ 100% trở lên.

- Trong nhiệm kỳ ít nhất tổ chức cho VCLĐ tham quan ít nhất 2 lần.

II. Thông qua kết quả bầu cử tại Đại hội:
1. Bầu cử Ban Chấp hành CĐCS trường THCS Thạnh Đông A khóa VIII nhiệm kỳ 2023-2028 gồm 03 đồng chí.

2. Bầu đoàn đại biểu dự Đại hội XI Công đoàn huyện Tân Hiệp gồm 02 đại biểu chính thức và 01 đại biểu dự khuyết.

3. Đại hội giao cho BCH Công đoàn cơ sở Nhiệm kỳ VIII nhiệm kỳ 2023-2028 cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội, tổ chức thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong các văn kiện Đại hội VIII Công đoàn cơ sở.
4. Đại hội kêu gọi toàn thể cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động trường THCS Thạnh Đông A phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, nêu cao tinh thần, trách nhiệm, đoàn kết thống nhất, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội VIII Công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023 – 2028.

	Nơi nhận:

- LĐLĐ huyện
- Lưu CĐ.
	 TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

Dự thảo